
`

1

Α Π Ο Φ Α Σ Η  Π Ρ Ο Ε Δ Ρ Ο Υ  1 / 2 0 1 6

του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Λαυρεωτικής

Λαμβάνοντας υπόψη, περί Αποδέσμευσης των αποφάσεων ανάληψης

υποχρέωσης Προϋπολογισμού Οικ. Έτους 2015,

Α. Σε περίπτωση ματαίωσης της δαπάνης, η ανάληψη ανατρέπεται με την

προαναφερόμενη διαδικασία, μετά από αιτιολογημένη απόφαση του διατάκτη (παρ.

1β άρθρο 4 ΠΔ 113/2010).

Σε περίπτωση μη εκτέλεσης εν όλω ή εν μέρει της ανάληψης υποχρέωσης

εντός του οικονομικού έτους στο οποίο αναφέρεται, αυτή ανατρέπεται μετά από

σχετική ανακλητική απόφαση του διατάκτη για ολική ή μερική διαγραφή του ποσού

που δεσμεύτηκε. Με την έναρξη κάθε οικονομικού έτους και πριν από την ανάληψη

οποιασδήποτε νέας υποχρέωσης δεσμεύεται με νέα απόφαση ανάληψης υποχρέωσης

ισόποση με το ανεξόφλητο μέρος των αναλήψεων πίστωση που ανατρέπονται

σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο. Νέες υποχρεώσεις αναλαμβάνονται σε βάρος

του εναπομένοντος υπολοίπου μετά τις κατά τα ανωτέρω δεσμεύσεις πιστώσεων.

(παρ 5 άρθρο 4 ΠΔ 113/2010).

Σύμφωνα με την εγκύκλιο 30/2011 του ΥΠΕΣΑΗΔ γίνονται δεκτά τα εξής:

«Με την καταχώρηση της πράξης ανάληψης της υποχρέωσης στο μητρώο

δεσμεύσεων δεσμεύεται ισόποση πίστωση μέχρι την πραγματοποίηση και πληρωμή

της σχετικής δαπάνης (άρθρο 21 παρ. 5 Ν 2362/95, όπως ισχύει, άρθρο 4 παρ. 1α ΠΔ

113/2010). Η δεσμευθείσα πίστωση δεν μπορεί να διατεθεί για άλλη δαπάνη, εκτός

αν η ανάληψη της υποχρέωσης ανατραπεί και η δέσμευση της πίστωσης διαγραφεί

από τα λογιστικά βιβλία του δήμου.

Ειδικότερα, η ανάληψη της υποχρέωσης ανατρέπεται με αιτιολογημένη

απόφαση του αρμοδίου κατά περίπτωση οργάνου διάθεσης της πίστωσης (δημάρχου,

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

-----------------------------------------------------
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ

ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
-----------------------------------------------------

Κερατέα 20.01.2016
Αρ. Πρωτ.: 25

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών Σουνίου 66
Ταχ. Κώδικας: 190 01, Κερατέα Αττικής
Τηλέφωνο: 22990 - 63243
Fax: 22990 – 63244
e-mail: anap30@otenet.gr



`

2

οικονομικής επιτροπής, δημοτικού συμβουλίου) στις ακόλουθες περιπτώσεις (άρθρο 4

παρ. 1 β και 5 ΠΔ 113/2010):

α. Όταν η δαπάνη ματαιωθεί για οποιοδήποτε λόγο.

β.  Όταν η ανάληψη της υποχρέωσης δεν εκτελεσθεί εν όλω ή εν μέρει μέσα στο

οικονομικό έτος στο οποίο αναφέρεται. Εδώ δεν πρόκειται για δαπάνη που έχει

ματαιωθεί, αλλά για δαπάνη που δεν έχει πληρωθεί μέχρι τη λήξη του έτους, με

συνέπεια η σχετική υποχρέωση να μεταφέρεται στο επόμενο έτος. Για το λόγο αυτό

οι πιστώσεις που αντιστοιχούν στις ανατραπείσες (μη εκτελεσθείσες) αναλήψεις,

δεσμεύονται με νέες αποφάσεις κατά την έναρξη του οικονομικού έτους, έτσι ώστε

νέες υποχρεώσεις να αναλαμβάνονται μόνο αν απομένει υπόλοιπο στον οικείο κωδικό

αριθμό (άρθρο 4 παρ. 5 ΠΔ 113/2010)».

Σύμφωνα με την Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 2/91118/0026/2010,

απόφαση ανατροπής της ανάληψης απαιτείται επίσης όταν αυτή επιστρέφεται στο

διατάκτη,  κατά την παρ.  2 του άρθρου 4 του ΠΔ 113/2010, για λόγους έλλειψης ή

ανεπάρκειας της πίστωσης ή μη νομιμότητας της δαπάνης. Επειδή όμως στους

δήμους, όταν συντρέχουν οι λόγοι αυτοί, δεν υπογράφεται η πράξη ανάληψης της

υποχρέωσης από τον προϊστάμενο της οικονομικής υπηρεσίας και συνεπώς δεν

καταχωρείται στο μητρώο δεσμεύσεων, η συγκεκριμένη περίπτωση ανατροπής δεν

έχει εφαρμογή.

Δεν εκδίδεται απόφαση ανατροπής της ανάληψης, όταν μένει αδιάθετο

υπόλοιπο της δεσμευθείσας πίστωσης, χωρίς να έχει μεσολαβήσει ματαίωση της

δαπάνης ή ανεκτέλεστη ολικώς ή μερικώς ανάληψη υποχρέωσης. Τα αδιάθετα αυτά

υπόλοιπα ανατρέπονται λογιστικά, χωρίς να απαιτείται δηλαδή σχετική απόφαση, και

λαμβάνονται υπ' όψη για τον υπολογισμό της διαθέσιμης πίστωσης σε κάθε κωδικό

αριθμό. (εγκύκλιος 30/2011 του ΥΠΕΣΑΗΔ).

Με βάση το έγγραφο Υπ. Οικ. 2/96117/0026/20.12.2011:

1. Η απόφαση του διατάκτη (δηλ. κατά περίπτωση: δημάρχου, οικονομικής

επιτροπής, δημοτικού συμβουλίου), για την ανατροπή των αναλήψεων υποχρέωσης,

μπορεί να γίνει έως και το πρώτο δεκαήμερο του Ιανουαρίου 2012.

Οι αποφάσεις δύναται να εκδίδονται είτε ξεχωριστά για κάθε μία ανάληψη

υποχρέωσης που ανατρέπεται είτε συγκεντρωτικά ανά Κωδικό Αριθμό Εξόδου (ΚΑΕ)

για το συνολικό ποσό ανάληψης υποχρέωσης που πρέπει να ανατραπεί στον εν λόγω

ΚΑΕ.

Δηλαδή μπορεί σε μία απόφαση του διατάκτη,  δηλαδή του Δημάρχου,  της

Οικονομικής Επιτροπής ή του Δημοτικού Συμβουλίου, ανάλογα με την περίπτωση της



`

3

δαπάνης,  να ανατραπούν όλες οι αναλήψεις υποχρέωσης, αρκεί να εμφανίζονται,

στην απόφαση, αναλυτικά ανά ΚΑΕ.

Οι αποφάσεις που τυχόν λαμβάνονται μετά την 31η/12/2011, θεωρείται ότι η

ανάληψη υποχρέωσης έχει ανατραπεί στις 31/12/2011 και φυσικά όλες οι

απαιτούμενες εγγραφές γίνονται με την ημερομηνία αυτή.

2. Με αρνητικές εγγραφές (αντιλογισμός) τόσο στο Μητρώο Δεσμεύσεων του Φορέα,

όσο και στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής, διαγράφονται τα αντίστοιχα

ποσά και αποδεσμεύονται οι σχετικές πιστώσεις. Οι αρνητικές λογιστικές εγγραφές,

λαμβάνουν και αυτές μοναδικό αριθμό καταχώρησης.

3. Η διαδικασία της ανατροπής ανάληψης υποχρέωσης είναι υποχρεωτική. Στην

εγκύκλιο Υπ. Οικ. 2/96117/0026/20.12.2011 τονίζεται ιδιαίτερα ότι, οι δαπάνες που

πραγματοποιήθηκαν εντός του τρέχοντος έτους, αλλά δεν κατέστη δυνατό να

πληρωθούν εντός αυτού, δύναται να επιβαρύνουν το επόμενο οικονομικό έτος μόνο

στην περίπτωση που έχουν αναληφθεί νόμιμα εντός του 2011. Για τον έλεγχο

συνδρομής της ανωτέρω προϋπόθεσης, θα πρέπει στα δικαιολογητικά που

υποβάλλονται για την εκκαθάριση και πληρωμή των σχετικών δαπανών, εκτός από τη

νέα απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 2012, να επισυνάπτεται και η απόφαση της

αντίστοιχης ανατροπής του 2011.

Η αρμοδιότητα διάθεσης των πιστώσεων και έγκρισης των δαπανών ανήκει

κατά κανόνα στην οικονομική επιτροπή (άρθρο 72 παρ. 1 περίπτ. δ' Ν 3852/2010) και

κατ' εξαίρεση στο δημοτικό συμβούλιο και στο δήμαρχο (άρθρο 158 παρ. 3 και 4 Ν

3463/2006).

Στο υπ΄αριθμ. πρωτ. 2/81869/0026/23-12-2015 έγγραφο του Υπουργείου

Οικονομικών (Δ/νσης Συντ/σμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών

Διατάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους),  αναφέρονται τα εξής:

Α. Ανατροπή ανάληψης υποχρεώσεων

1.α.  Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.  5,  του άρθρου 4,  του π.δ.  113/2010

(Α.194), αναλήψεις υποχρεώσεων που δεν έχουν εκτελεστεί εν όλω ή εν μέρει, για

οποιοδήποτε λόγο (ματαίωση πραγματοποίησης της δαπάνης, δέσμευση πίστωσης

μεγαλύτερου ύψους από την τελικώς πληρωθείσα δαπάνη κ.λπ.), ανατρέπονται μέχρι

το τέλος του οικείου οικονομικού έτους,  με σχετική ανακλητική απόφαση του

Διατάκτη (εκδίδονται έως 31.12 οικείου έτους). Στη συνέχεια, με αρνητικές εγγραφές



`

4

τόσο στο Μητρώο Δεσμεύσεων του Φορέα,  όσο και στο Βιβλίο Εγκρίσεων και

Εντολών Πληρωμής, διαγράφονται τα αντίστοιχα ποσά και αποδεσμεύονται οι

σχετικές πιστώσεις.

β. Για την έκδοση των προαναφερόμενων ανακλητικών αποφάσεων από τους

Διατάκτες και την καταχώρηση αυτών στο Μητρώο Δεσμεύσεων και στο Βιβλίο

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής, από τις αρμόδιες Υπηρεσίες, ακολουθείται η

διαδικασία που καθορίζεται στο άρθρο 4, του π.δ.113/2010 και αναλύεται περαιτέρω

στην αριθ. 2/91118/0026/29-12-2010 εγκύκλιο (ΑΔΑ 4ΙΙ ΛΗ-Ε6), για τις αποφάσεις

ανάληψης υποχρεώσεων.

2.α. Οι εν λόγω ανακλητικές αποφάσεις δύναται να εκδίδονται είτε ξεχωριστά

για κάθε μία ανάληψη υποχρέωσης που ανατρέπεται είτε συγκεντρωτικά ανά Κωδικό

Αριθμό Εξόδου (ΚΑΕ)  για το συνολικό ποσό ανάληψης υποχρέωσης που πρέπει να

ανατραπεί στον εν λόγω ΚΑΕ, ανάλογα με το σύστημα τήρησης των λογιστικών

στοιχείων κάθε Φορέα.

β. i) Όσον αφορά στους Φορείς εκτέλεσης του Κρατικού Προϋπολογισμού και

με δεδομένες τις δυνατότητες του πληροφοριακού συστήματος που λειτουργεί στο

Γ.Λ. Κράτους (ΟΠΣΔΠ), επιτρέπεται να εκδίδεται μια ανακλητική απόφαση ανά ΚΑΕ,

που θα πρέπει όμως να συνοδεύεται απαραίτητα από Κατάσταση/Πίνακα, όπου θα

αναγράφονται διακεκριμένα όλα τα στοιχεία ταυτότητας (Αριθ. Πρωτ., ημερομηνία,

ΑΔΑ) των αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων που έχουν εκδοθεί για τον ΚΑΕ αυτόν

και ανακαλούνται, τα στοιχεία καταχώρησης των αποφάσεων αυτών στο Βιβλίο

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής και το ποσό της ανατρεπόμενης ανάληψης

υποχρέωσης.

ii) Οι ΥΔΕ, προς υποβοήθηση της όλης διαδικασίας, θα παρέχουν στις αρμόδιες

υπηρεσίες του Διατάκτη στοιχεία για το ανεκτέλεστο μέρος των αναληφθεισών, κατά

τη διάρκεια του τρέχοντος οικονομικού έτους, υποχρεώσεων βάσει της σχετικής

αναφοράς του ΟΠΣΔΠ.

γ. Περαιτέρω, οι Υπηρεσίες αυτές ή οι Οικονομικές Υπηρεσίες των οικείων

Φορέων καταχωρούν, όπως προαναφέρεται, τις εν λόγω ανακλητικές αποφάσεις στα

τηρούμενα βιβλία με αρνητικές λογιστικές εγγραφές (αντιλογισμός). Σημειώνεται ότι

και οι αποφάσεις αυτές λαμβάνουν μοναδικό αριθμό καταχώρησης.

3. Οι αποφάσεις για την ανατροπή ανάληψης υποχρέωσης δύνανται να

εκδίδονται με ημερομηνία 31/12/2015, με την οποία πρέπει να καταχωρηθούν έως

20.1.2016 στο ΟΠΣΔΠ, για τους φορείς του Δημοσίου ή στο πληροφοριακό σύστημα

του οικείου φορέα. Πράξεις ανατροπής ανάληψης υποχρέωσης που εκδίδονται με



`

5

ημερομηνία 31.12.2015 ισχύουν από την ημερομηνία αυτή και αναρτώνται στο

πρόγραμμα "ΔΙΑΥΓΕΙΑ" το αργότερο έως 31.1.2016 [αρθ. 31 ν. 4325/2015 (Α.47)].

4. Τα ανωτέρω ισχύουν και για τους Δευτερεύοντες Διατάκτες, οι οποίοι θα

πρέπει να εκδώσουν αποφάσεις ανατροπής για τις αναλήψεις υποχρεώσεων που δεν

εκτελέστηκαν μέχρι 31-12-2015 και στη συνέχεια να τις αποστείλουν στις οικείες

Υ.Δ.Ε. για καταχώρηση.
Σύμφωνα με:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 245 έως 251 του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ),

2. Του άρθρου 21  του Ν 2362/95  «Περί Δημοσίου Λογιστικού,  ελέγχου των

δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την περιπτ. δ του άρθρου 72 του ν. 3852/10.

4. Του ΠΔ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ

194/Α) όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 4.

5. δ. Τις εγκυκλίους Υπ.Οικ. 2/91118/0026/29.12.2010, Υπ. Οικ. & Εσωτ. εγκ.

30/2011 και Υπ. Οικ. 2/96117/0026/20.12.2011.

6. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 2/97612/0026/22-12-2014 έγγραφο του Υπουργείου

Οικονομικών (Δ/νσης Συντ/σμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών

Διατάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους),

7.  Το υπ. αριθμ. πρωτ. 2/81869/0026/23-12-2015 έγγραφο του Υπουργείου

Οικονομικών (Δ/νσης Συντ/σμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών

Διατάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους),

8. Τις αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης με Απόφαση Πρόεδρου για τις οποίες η

δαπάνη έχει ματαιωθεί για οποιοδήποτε λόγο ή η ανάληψη της υποχρέωσης

δεν έχει εκτελεσθεί εν όλω ή εν μέρει μέσα στο οικονομικό έτος στο οποίο

αναφέρεται,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Αποδεσμεύει τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης - δέσμευσης πίστωσης, με

ημερομηνία 31/12/2015, συνολικού ποσού τετρακοσίων σαράντα τριών ευρώ

(443,00 €) για τις οποίες η δαπάνη έχει ματαιωθεί για οποιοδήποτε λόγο ή η ανάληψη

της υποχρέωσης δεν έχει εκτελεσθεί εν όλω ή εν μέρει μέσα στο οικονομικό έτος

2015.

Συγκεκριμένα αποδεσμεύει τις κάτωθι αναλήψεις υποχρέωσης συνολικού

ποσού τετρακοσίων σαράντα τριών ευρώ (443,00 €) όπως απεικονίζεται στον

παρακάτω πίνακα:



`

6

ΤΥΠΟΣ ΑΡΙΘΜ. ΗΜ. ΕΚΔ. ΑΠΟΦ. ΗΜ. ΑΠΟΦ. Α.Δ.Α.        Κ.Α.ΔΑΠΑΝΩΝ        ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ Α.Α.Υ. ΥΠΟΛ. Α.Α.Υ.

Απόφαση Ανάληψης      Α-1          3/2/2015          2        03.02.2015   ΩΑΤΖΟΚΛ7-8ΥΦ  00-6222.001          Τηλεφωνικά τέλη      1.000,00                 443,00

Σύνολο Εγγραφών: 1                                                                                                                                      Σύνολο  :  1.000,00                443,00

                                                                                                                                                  Ο Πρόεδρος του
                                                                                                                                  Αναπτυξιακού Συνδέσμου Λαυρεωτικής

                                                                                                                                                   Ιατρού Σταύρος


